
COPIA Proposta GC - 41 - 16/11/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024 - 2026 DA PRESENTARE AL
CONSIGLIO COMUNALE.-data numero

23/11/2023 142

L'anno duemilaventitré addì ventitré del mese di novembre alle ore 18:15, legalmente in Seregno, in
videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, ai sensi del vigente
Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza, sono
stati oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

VIGANO' WILLIAM Vice sindaco Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

CAZZANIGA PAOLO Assessore Si

GALBIATI ELENA Assessore Si

SFORNA BRUNO SAVERIO GIUSEPPE Assessore Si

Tot. 8 Tot. 0



COPIA Proposta GC - 41 - 16/11/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

Oggetto: SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024 - 2026 DA
PRESENTARE AL CONSIGLIO COMUNALE.-

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la seduta si è svolta nel pieno rispetto dei criteri di cui al vigente “Regolamento
per lo svolgimento delle sedute della giunta comunale in modalità videoconferenza”, utilizzando la
piattaforma Cisco webex meetings e previa identificazione dei partecipanti sia mediante la rispettiva
mail personale di invito sia mediante partecipazione degli stessi in audio e video e che in tal modo sono
stati altresì espressi ed accertati i voti resi ai fini della approvazione della presente deliberazione;

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è
stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti
del SSN);

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro
il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono
elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione,
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città
ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:

Articolo 170 Documento unico di programmazione

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno,
con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al
Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con
riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali
non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano
al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra
un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste
dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di
programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente
articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015.
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida
strategica ed operativa dell'ente.

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione
strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari
a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto



COPIA Proposta GC - 41 - 16/11/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile
per l'approvazione del bilancio di previsione.
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico
di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di
improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con
le previsioni del Documento unico di programmazione.

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 e in
particolare il punto 4.2, il quale annovera tra gli strumenti di programmazione degli enti locali il
Documento unico di programmazione (DUP), presentato al Consiglio, entro il 31 luglio di ciascun
anno, per le conseguenti deliberazioni;

Ricordato che il DUP si compone di due sezioni:

 la Sezione Strategica (SeS), la quale ha un orizzonte temporale di riferimento che
coincide con quello del mandato amministrativo, sviluppa e concretizza le linee
programmatiche di mandato, Mission, Vision e indirizzi strategici dell’ente, in coerenza
con la programmazione di Governo e con quella regionale. Tale processo è coadiuvato da
un’analisi strategica delle condizioni interne ed esterne all’ente, sia in termini attuali sia
in termini prospettici, così che l’analisi degli scenari possa rilevarsi utile
all’amministrazione nel compiere le scelte più urgenti e appropriate.

 la Sezione Operativa (SeO), che ha una durata pari a quella del bilancio di previsione,
ha carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento di supporto
al processo di previsione di indirizzi e obiettivi previsti nella Sezione Strategica. Questa,
infatti, contiene la programmazione operativa dell’ente, avendo a riferimento un arco
temporale triennale. Per ogni programma, e per tutto il periodo di riferimento del DUP,
sono individuati gli obiettivi operativi annuali da raggiungere programmi rappresentano
dunque il cardine della programmazione, in quanto, costituendo la base sulla quale
implementare il processo di definizione degli indirizzi e delle scelte, sulla base di questi
verrà predisposto il PEG e affidati obiettivi e risorse ai responsabili dei servizi. La Sezione
Operativa infine comprende la programmazione in materia di lavori pubblici, personale e
patrimonio.

Richiamate:

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 48 in data 30.10.2023 esecutiva ai sensi di
legge, con la quale sono state approvate le linee programmatiche del mandato
amministrativo 2023/2028;

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 64 in data 22.12.2022, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di
programmazione 2023/2025;

Dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici e operativi è avvenuta:

 a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione,
tenuto conto del quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e
regionale;

 sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione;

 previo coinvolgimento della struttura organizzativa;

 sulla base della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi;



COPIA Proposta GC - 41 - 16/11/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

Visti gli articoli 12 e 13 del Regolamento comunale di contabilità, i quali prevedono che:

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta Comunale predispone la proposta di DUP e la
presenta, entro la medesima data del 31 luglio, al Consiglio Comunale mediante messa a
disposizione sul sito internet comunale in apposita sezione, per le conseguenti deliberazioni.
2. Entro il 30 settembre di ciascun anno il Consiglio Comunale, mediante formale deliberazione,
assume le proprie determinazioni circa il DUP presentato ai sensi del precedente comma 1;

Tenuto conto che nel corrente anno si sono svolte nel Comune di Seregno le elezioni amministrative
comunali a seguito delle quali si è insediata una nuova Amministrazione Comunale e pertanto si
applica quanto previsto dal principio contabile richiamato all’art. 13 del vigente Regolamento di
Contabilità che dispone “Ai sensi di quanto stabilito dal “Principio contabile applicato della
programmazione”, allegato n. 4/1 del D.Lgs. 118/2011, se alla data del 31 luglio di cui al
precedente comma 4 risulta insediata una amministrazione di nuova elezione e i termini fissati dallo
Statuto comportano la presentazione delle linee programmatiche di mandato oltre il termine
previsto per la presentazione del DUP, il DUP e le linee programmatiche di mandato sono presentate
al Consiglio contestualmente, in ogni caso non successivamente al bilancio di previsione riguardante
gli esercizi cui il DUP si riferisce””;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2024/2026, che si allega al presente provvedimento
sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto necessario procedere alla presentazione al Consiglio Comunale;

 del Documento Unico di Programmazione 2024 - 2026;

 della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi; per le conseguenti deliberazioni;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000
rilasciati dai dirigenti competenti;

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei controlli
interni rilasciato dal Segretario Generale;

CON voti, unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di fare proprie le premesse del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente
riportate e approvate;

2. di approvare lo schema di documento unico di programmazione (DUP) 2024 -2026 allegato al



COPIA Proposta GC - 41 - 16/11/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

presente provvedimento, quale sua parte integrante e sostanziale;

3. di presentare il documento unico di programmazione (DUP) al Consiglio Comunale per le
conseguenti deliberazioni, a norma dell’articolo 170 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e con le modalità di cui all’articolo 12, comma 1, del regolamento di contabilità;

4. di sottoporre la presente deliberazione all’organo di revisione economico-finanziaria, ai fini
dell’acquisizione del prescritto parere;

5. di dichiarare, con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di proseguire l’iter amministrativo
dell’approvazione del documento unico di programmazione (DUP).-



COPIA Proposta GC - 41 - 16/11/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Servizio: BILANCIO

Responsabile del procedimento: dott. Pietro Cervadoro

Oggetto: SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024 - 2026 DA
PRESENTARE AL CONSIGLIO COMUNALE.-

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 21/11/2023 IL DIRIGENTE
f.to dott. Pietro Cervadoro

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 21/11/2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 21/11/2023 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 41 - 16/11/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 23/11/2023 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 27/11/2023 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


